
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                    n° 115                 del  31/01/2013 
 
 

 
SERVIZIO N. VIII 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: Servizio di Manutenzione Presidi Antincendio - Affidamento attraverso il MEPA .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì trentuno del mese di gennaio alle ore 12:00 nella sede dell’Ente, 
in virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 116 del 31/01/2008, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: OPERE PUBBLICHE: SUPPORTO 
TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
EDILIZIO SIG. PUPPOLA STEFANO 
 



 

 

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA VIII 

"OPERE PUBBLICHE - SUPPORTO TECNICO AI LAVORI PUBBLICI 
 E PATRIMONIO EDILIZIO" 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Puppola Stefano 

Premesso: 
 
CHE questo Ente, nell’ambito dei servizi istituzionali e gestiti in forma associata, ha in uso, a vario titolo 
alcuni immobili; 
 
CHE in tali edifici sono ubicati vari presidi antincendio; 
 
CHE è obbligo di legge procedere alla manutenzione e verifica periodica di tali presidi; 
 
CHE all’espletamento di tale servizio  è incaricata la Ditta Antiflamme di Grosseto separatamente per ogni 
sede: 

Sede Centrale in Loc. Colonia di Arcidosso; 
Mezzi mobili – Cantieri; 
Parco Faunistico; 
Museo della Vite e del Vino Montenero; 
Casa Museo Monticello Amiata 

e per i seguenti presidi: 
EDIFICIO PRESIDI ANTINCENDIO U.M. QUANTITA'

Sede Amministrativa in Loc. San Lorenzo, 19 Arcidosso    
 Estintori a polvere Kg 6 n. 15
 Manichette UNI 45 n. 1
 Naspo n. 3
 Porte REI antincendio n. 1
 Rilevatori fumo con 1 centralina n. 8
 Sistema d'allertamento mq 1500
 Porte di esodo con maniglioni n. 11
Parco Faunistico- Loc. Podere dei Nobili Arcidosso    
 Estintori a polvere Kg 6 n. 2
 Estintori CO2 Kg 2 n. 2
Casa Museo Monticello Amiata - Cinigiano    
 Estintori a polvere Kg 6 n. 3
    
Museo Montenero d'Orcia - Castel del Piano    
 Estintori a polvere Kg 6 n. 2
    
Cantieri mobili    
 Estintori a polvere Kg 2 n. 8

 
CHE per i Nidi d’Infanzia di Arcidosso e Santa Fiora provvede la Coop. di Gestione; 
 
CHE le verifiche dei presidi antincendio scadono nel mese corrente; 
 
CHE la convenzione Consip attiva Facility management uffici 3 prevede servizi per edifici prevalentemente 
ad uso uffici e che devono essere attivati almeno 3 servizi; 
 
CHE in tal caso, ai sensi del comma 450 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dal  comma 149 dell'art. 1 della L 24 dicembre 2012 n. 228 “legge di stabilità 2013” per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario si deve fare ricorso al mercato 



 

 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
CHE in attesa di una raccolta dei contratti in corso presso gli edifici scolastici in relazione alla  Funzione 
fondamentale associata "Istruzione Pubblica  si ritiene opportuno il ricorso ad un affidamento diretto 
attraverso il MEPA; 
 
CHE dal MEPA, nell’ambito del bando “Antincendio - Servizi di Manutenzione degli Impianti Antincendio” 
e nello specifico dal catalogo Antiflamme si rilevano i seguenti articoli fornitore confrontati con il prezzo 
Consip: 

codice Attività ordinarie n. canone 
A/S prezzo importo 

semestre 

prezzo 
Consip   
Anno 

  

CONTROLLO estintori portatili 
sia a polvere che CO2 

32  S   €         4,50   €    144,00   €    9,30  

REV ACQUA.3 

Impianti idrici fissi (valutati per 
comodità come estintori ad 
acqua, ma con prezzo conforme) 4  A   €        20,00   €      40,00   €   20,24  

REV PORTA.1 Porta tagliafuoco e porte di esodo 12  A   €        16,00   €      96,00   €   26,56  
REV 

RILEVATORE Rilevatori fumo 8  A   €         8,00   €      32,00   €    9,72  
    Totale 1 semestre  €    312,00    
 
CHE l’articolo verifica sistema d’allertamento non è stato rilevato tra gli innumerovoli articoli, ma risulta 
quantificabile nel listino Consip e pertanto l’ordine viene eseguito prendendo a base il relativo importo: 

Attività ordinarie u.m. quantità canone 
A/S prezzo importo 

semestre 

prezzo 
Consip   
Anno 

Sistema d'allertamento mq 1500  A   €         0,13   €      97,50  0,14 
CHE per l’accettazione del prezzo per la verifica del sistema dall’allertamento è  stata sentita per le vie brevi 
la Ditta Antiflamme; 
 
CHE l’importo complessivo per un semestre è pari ad € 312,00+€ 97,50 = € 409,50 + IVA; 
 
VISTO l’art 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 ed il regolamento interno; 

Considerato che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere gestionale che 
ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme: Art. 107 del D.Lgs 
267/2000, Art. 3comma 2 del D.Lgs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni; Art. 41 e 43 dello 
statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 89 del 30/08/2011con cui si istituisce la posizione 
organizzativa “Opere Pubbliche, Supporto tecnico ai lavori Pubblici e Patrimonio Edilizio “ ; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 1132 del 15/09/2011con cui si assegna la 
titolarità della posizione organizzativa “Opere Pubbliche, Supporto tecnico ai lavori Pubblici e Patrimonio 
Edilizio “ a far data dal 01.10.2011 per anni 5 (cinque) al Sig. Puppola Stefano  Cat. Giuridica D1 Cat. Ec. 
D6,  al quale sono delegate tutte le funzioni gestionali ed  organizzative descritte analiticamente in narrativa  
delle determinazione proprie della dirigenza di programma ed in particolare ogni fase procedimentale di 
carattere gestionale finalizzata all’adozione del provvedimento finale di conclusione del procedimento; 
 



 

 

Visto che nell’incarico, la posizione organizzativa è tenuta a perseguire gli obbiettivi del programma 
Gestionale approvato con la Relazione Previsionale e Programmatica annuale nonché previsti dai progetti 
speciali di settore; 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 del 
22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e 
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07.11.2012        Supplemento n. 142 

P.Q.M. 

DETERMINA 
 
- di emettere ordine diretto per il servizio di verifica presidi anticendio presso le sedi sotto elencate alla 

Ditta Antiflamme ANTIFLAMME SNC P.IVA 01104860539: 
Sede Centrale in Loc. Colonia di Arcidosso; 
Mezzi mobili – Cantieri; 
Parco Faunistico; 
Museo della Vite e del Vino Montenero; 
Casa Museo Monticello Amiata 
 

- di dare atto che l’ordine viene eseguito nel modo seguente: 
per €  312,00 attraverso il MEPA 
per €    97,50 in formato tradizionale. 

 
- di dare atto che la spesa è così ripartita: 

 

PRESIDI ANTINCENDIO U.M. QUANT. prezzo 
semestre importo 

 
importo 
+ IVA 

Sede Amministrativa in Loc. San Lorenzo, 19 
Arcidosso     

 
 

Estintori a polvere Kg 6 n. 15  €    4,50   €   67,50    
Manichette UNI 45 n. 1  €  10,00   €   10,00    

Naspo n. 3  €  10,00   €   30,00    
Porte REI antincendio n. 1  €    8,00   €     8,00    

Rilevatori fumo con 1 centralina n. 8  €    4,00   €   32,00    
Sistema d'allertamento mq 1500  €    0,07   €   97,50    

Porte di esodo con maniglioni n. 11  €    8,00   €   88,00   € 333,00   € 402,93 
Parco Faunistico- Loc. Podere dei Nobili 
Arcidosso       

Estintori a polvere Kg 6 n. 2  €    4,50   €     9,00    
Estintori CO2 Kg 2 n. 2  €    4,50   €     9,00   €   18,00   €   21,78 

Casa Museo Monticello Amiata - Cinigiano       
Estintori a polvere Kg 6 n. 3  €    4,50   €   13,50   €   13,50   €   16,34 

Museo Montenero d'Orcia - Castel del Piano       
Estintori a polvere Kg 6 n. 2  €    4,50   €     9,00   €     9,00   €   10,89 

Cantieri mobili       
Estintori a polvere Kg 2 n. 8 €    4,50 €   36,00 €   36,00 €   43,56 

   TOTALE  € 409,50   



 

 

€ 495,50 

 
 

-  di dare atto che al presente procedimento è attribuito il codice CIG: Z93086E86F 
 
- di imputare la spesa nel modo seguente: 
 

Importo Capitolo 
407,06 160 00 / 2013
21,78 1185 00 / 2013
27,23 99 00 / 2013 
39,43 418 01 / 2012

 
 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2013 - 10 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE PRESIDI ANTINCENDIO - AFFIDAMENTO ATTRAVERSO 

IL MEPA 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

160 00  2013  407,06 63 31/01/2013 115 31/01/2013
1185 00  2013  21,78 29 31/01/2013 115 31/01/2013

99 00  2013  27,23 90 31/01/2013 115 31/01/2013
418 01  2012  39,43 27 31/01/2013 115 31/01/2013

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 



 

 

 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: OPERE PUBBLICHE: SUPPORTO 

TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO EDILIZIO 
Fto PUPPOLA STEFANO 

 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetani1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 
 


